MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

MOÇÃO Nº 1/2024 - CONSUNI (11.00.06)

 23006.006639/2024-20Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 27 de março de 2024.

MOÇÃO DE APOIO À RECOMPOSIÇÃO SALARIAL E À REESTRUTURAÇÃO DA
CARREIRA DAS TRABALHADORAS E TRABALHADORES TÉCNICO-

ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO DAS INSTITUIÇÕES FEDERAIS DE ENSINO
SUPERIOR (IFES)

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO (ConsUni) DA FUNDAÇÃO
, no uso de suas atribuições e,UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC)

CONSIDERANDO as deliberações ocorridas na I sessão ordinária do ConsUni de 2024,
realizada em 26 de março de 2024, MANIFESTA seu apoio à recomposição salarial e
reestruturação da carreira das trabalhadoras e trabalhadores técnico-administrativos em
educação das Instituições Federais de Ensino Superior (IFES).

O Plano de Carreira dos Cargos Técnico Administrativos em Educação
(PCCTAE), vigente desde 2005, foi um marco histórico no reconhecimento da importância
dos servidores atuantes na educação federal. Entretanto, nesses quase 20 anos, o número
de IFES aumentou consideravelmente sem ser acompanhado pelo número de servidores,
cargos foram extintos e outros terceirizados, regimes previdenciários alterados, entre outras
mudanças. Somado a todos esses fatores, os servidores das IFEs enfrentam perdas
salariais expressivas, que chegam a 40% (quarenta por cento).

A precarização da carreira impacta diretamente o funcionamento das IFES
com evasão de servidores, sobrecarga de trabalho e adoecimento. As trabalhadoras e
trabalhadores técnico-administrativos em Educação (TAE) das IFES desempenham papel
fundamental no funcionamento dos órgãos em que estão alocados, em busca da garantia
de uma educação pública, gratuita e de qualidade.

A mobilização da categoria conquistou o 3º lugar geral e o 1º lugar em
educação na Campanha Brasil Participativo do Plano Plurianual (PPA), mostrando que as
nossas demandas são uma pauta importante para a população.

Desde 2023, foi estabelecida uma mesa específica e temporária entre o
governo e os representantes dos TAE para estabelecer a reestruturação do PCCTAE.
Participantes dessa mesa, Federação de Sindicatos de Trabalhadores Técnico-
administrativos em Instituições de Ensino Superior Públicas do Brasil (FASUBRA) e
Sindicato Nacional dos Servidores Federais da Educação Básica, Profissional e Tecnológica

Página 9UFABC - Boletim de Serviço nº 1332 - 2 de abril de 2024

(SINASEFE), protocolaram junto ao Ministério de Gestão e Inovação em Serviços Públicos
(MGI) uma proposta unificada de reestruturação contendo o diagnóstico dos problemas e
apontando soluções que foram debatidas e aprovadas pela categoria dos TAE. Entretanto, o
Governo não apresentou contraproposta à categoria.

Dessa forma, o ConsUni da UFABC expressa apoio à recomposição salarial e
reestruturação da carreira dos servidores e servidoras TAE, pois entende que a valorização
dessa carreira é diretamente proporcional à valorização do serviço público prestado à
população, em especial no Ensino Superior Federal, e solicita que o Ministério da Gestão e
Inovação em Serviços Públicos (MGI) aja com celeridade sobre as demandas trazidas pelas
entidades sindicais.

(Assinado digitalmente em 27/03/2024 15:04)
DACIO ROBERTO MATHEUS

PRESIDENTE - TITULAR (Titular)

CONSUNI (11.00.06)

Matrícula: 2669171

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1 2024 MOÇÃO 27/03/2024 d91d6ac033

Página 10UFABC - Boletim de Serviço nº 1332 - 2 de abril de 2024